
บทที่  4 
ผลการศึกษา 

 
 การศึกษาการประเมินการเพิ่มผลิตภาพของโรงไฟฟาแมเมาะ จังหวัดลําปาง  โดยใชแนวคิด
การวัดผลการดําเนินงาน ของ Blocher and other,2005 ซ่ึงประกอบดวย  คือ การจัดการการเพิ่ม
ผลผลิต ( Managing Productivity)  ประสิทธิผลการจัดการตลาด  ( Managing Marketing 

Effectiveness) วิเคราะหปจจัยการเติบโต (Growth Factor)  วิเคราะหปจจัยราคาขายที่เกินกวาตนทุน
ท่ีเปลี่ยนแปลง ( Price Recovery Factor)  และวิเคราะหปจจัยการเพิ่มผลผลิต ( Productivity 
Factor) 

จากการศึกษาและเก็บรวบรวมขอมูลทั่วไป และขอมูลงบการเงินตามปงบประมาณ 2545 ถึง   
ปงบประมาณ 2549 ของ โรงไฟฟาแมเมาะ จังหวัดลําปาง  ขอมูลจากหนังสือ เอกสาร วารสาร บทความ
ทางวิชาการ เอกสารคูมือการอบรม คูมือปฏิบัติงาน และงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ  รายงานผลการศึกษาได
ดังนี้ 
 

1.การจัดการการเพิ่มผลผลิต (Managing Productivity) แบงผลการศึกษาออกเปน 2  สวน 

ดังนี้ 
สวนที่ 1 การจัดการการเพิ่มผลผลิต (Managing Productivity) 

 เปนการรายงานผลการดําเนินงานของปริมาณผลผลิต  รายไดที่ไดรับ และราคาเฉลี่ยตอ      
กิโลวัตตช่ัวโมงของการผลิตกระแสไฟฟา  

ตารางที่ 4.1 ปริมาณการผลิตกระแสไฟฟา   
 

ปงบประมาณ 
ปริมาณการผลิต            

   (ลานกโิลวัตตช่ัวโมง) 
การเพิ่มผลผลติ 

(รอยละ) 
2545 15,784       100.00 

2546 15,547  98.50 
2547 17,338 109.80 

2548 16,923 107.20 

2549 16,068 101.80 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
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จากตารางที่ 4.1 พบวาปริมาณการผลิตในปงบประมาณ 2546  ไดลดลงจากปงบประมาณ 2545 

จาก  รอยละ 100 เปนรอยละ 98.50  และตลอดระยะเวลา ปงบประมาณ 2547 – 2549 ไดเพ่ิมสูงมากกวา       
ปงบประมาณ 2545 เปน รอยละ 109.80 , 107.20 และ 101.80 ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.2 รายไดจากการจาํหนายกระแสไฟฟา   
 

ปงบประมาณ รายได(พันบาท) 
การเพิ่มผลผลติ 

(รอยละ) 
2545 21,170,945                  100.00 
2546 20,656,340 97.60 

2547 19,027,113 89.90 

2548 19,407,666 91.70 

2549 19,966,900 94.30 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดุล (ปงบประมาณ 2545 – 2549) 
 
 จากตารางที่ 4.2  พบวารายไดรวมตลอดระยะเวลา 4 ป  การเพิ่มผลผลิตไดลดลงอยางตอเนื่อง  
โดยปงบประมาณ 2546 – 2549 ไดลดลงจากปงบประมาณ 2545 จากรอยละ 100 เปน รอยละ 97.60 , 
89.90 , 91.70 และ 94.30 ตามลําดับ 
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ตารางที่ 4.3 ราคาเฉลี่ยตอหนวยของคากระแสไฟฟา 
 

ปงบประมาณ 
ราคาเฉลีย่ 

(บาท/กโิลวัตตช่ัวโมง) 
การเพิ่มผลผลติ 

(รอยละ) 
2545 1.34                  100.00 
2546 1.33 99.30 

2547 1.10 82.10 

2548 1.12 83.60 

2549 1.24 92.50 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ปงบประมาณ 2545 – 2549 
 
 จากตารางที่ 4.3  พบวาราคาเฉลี่ยของคาไฟฟาไดลดลงอยางตอเนื่องทุกป  โดยปงบประมาณ 
2546 – 2549 ไดลดลงจากปงบประมาณ 2545 จากรอยละ 100 เปน รอยละ 99.30 , 82.10 , 83.60 และ 
92.50 ตามลําดับ 
 
สวนที่ 2 การวิเคราะหการจัดการเพิ่มผลผลิตในรูปตาราง โดยการแบงการวเิคราะหดังตอไปนี ้
 2.1 การเพิ่มผลผลิตโดยรวม (Total Productivity)  แบงเปน 2 ดานคือ 

       2.1.1 การเพิ่มผลผลิตโดยรวมดานการดําเนินงาน 

   = ผลผลิตทีผ่ลติไดท้ังหมด  
 คาใชจายในการผลิตท้ังหมด 
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ตารางที่ 4.4  การวัดการเพิ่มผลผลิตโดยรวมดานการดําเนินงาน 
 

ปงบประมาณ 
ปริมาณการผลิตรวม 

(ลานกโิลวัตตช่ัวโมง) 
คาใชจายรวมทั้งหมด 

(บาท) 
ผลผลิตโดยรวม 

2545 15,784 19,974,851,022.68 0.790 
2546 15,547 19,592,808,082.93 0.793 
2547 16,923 18,852,196,027.82 0.919 
2548 17,338 18,890,077,775.22 0.896 
2549 16,068 19,556,531,036.07 0.822 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
 

จากตารางที่ 4.4 พบวาการวัดการเพิ่มผลผลิตโดยรวม โดยการคํานวณจากคาใชจายรวมทัง้หมด 
ปงบประมาณ 2545 ไดผลผลิตโดยรวม 0.790   และระหวางปงบประมาณ 2546 ไดเพิ่มขึ้นเปน 0.793   
ปงบประมาณ 2547 ไดเพิ่มเปน 0.919  

ในปงบประมาณ 2548 มีผลผลิตโดยรวมเปน 0.896   ปงบประมาณ 2549 มีผลผลิตโดยรวม
เปน 0.822  ซึ่งต่ํากวาปงบประมาณ 2547  แตก็ยังสูงกวาปงบประมาณ 2545 และ 2546 
 

       2.1.2 การเพิ่มผลผลิตโดยรวมดานการเงิน   
  = รายไดคาขายไฟฟาทั้งหมด 

         คาใชจายรวมท้ังหมด 
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ตารางที่ 4.5  การวัดการเพิ่มผลผลิตโดยรวมดานการเงนิ 
 

ปงบประมาณ 
รายไดทั้งหมด 

(บาท) 
คาใชจายรวมทั้งหมด 

(บาท) 
ผลผลิตโดยรวม 

2545 21,170,945,863.83 19,974,851,022.68 1.060 
2546 20,656,340,174.98 19,592,808,082.93 1.054 
2547 19,027,113,825.97 18,852,196,027.82 1.009 
2548 19,407,666,780.13 18,890,077,775.22 1.027 
2549 20,170,114,960.33 19,556,531,036.07 1.021 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
  

จากตารางที่ 4.5 พบวาการวัดการเพิ่มผลผลติโดยรวม โดยการคํานวณจากคาใชจายรวมทั้งหมด  
ปงบประมาณ 2545  เทากับ 1.060  และระหวางปงบประมาณ  2546 – 2549 ไดลดลงอยางตอเนื่องทุกป
เปน 1.054, 1.009 , 1.027 และ 1.021 ตามลําดับ  
 
 2.2 การวัดการเพิ่มผลผลิตบางสวน (Partial Productivity) 

        เปนการนําปจจัยการผลิตที่มีความสําคัญตอการทําคุณภาพการผลิตกระแสไฟฟามาใชใน
การคํานวณ ไดแกคาใชจายในการดําเนินงาน และคาใชจายทางการเงิน  ซึ่งคาใชจายในการดําเนินงาน
สามารถแบงการวิเคราะหเปน 5 สวน ไดแกคาเชื้อเพลิง คาใชจายในการผลิต คาใชจายในการ
บํารุงรักษา คาใชจายทางออมอ่ืนในการผลิต และคาเสื่อมราคา 
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ตารางที่ 4.6  การวัดการเพิ่มผลผลิตดานคาใชจายในการดําเนินงาน  =   ผลผลิตที่ไดท้ังหมด 

 คาใชจายในการดําเนินงาน 
 

ปงบประมาณ 
ปริมาณการผลิตรวม 

(ลานกโิลวัตตช่ัวโมง) 
คาใชจายในการดําเนินงาน

(บาท) 
ผลผลิตบางสวน 

2545 15,784 13,708,338,524.02 1.151 
2546 15,547 14,438,220,715.57 1.077 
2547 17,338 15,572,322,563.23 1.113 
2548 16,923 15,993,577,299.20 1.058 
2549 16,068 16,283,834,164.69 0.987 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
 
 จากตารางที่ 4.6 แสดงการวดัการเพิ่มผลผลิตดานการดําเนินงาน พบวาการวัดการเพิม่ผลผลิต
ดานคาใชจายในการดําเนินงาน  ปงบประมาณ 2545 เทากับ 1.151 และระหวางปงบประมาณ 2546 – 
2549 ไดลดลงอยางตอเนื่องทุกป  เปน 1.077 , 1.113 , 1.058 และ 0.987 ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.7  การวดัการเพิ่มผลผลิตดานคาใชจายทางการเงิน =   ผลผลติที่ไดท้ังหมด  

       คาใชจายทางการเงิน 
  

ปงบประมาณ 
ปริมาณการผลิตรวม 

(ลานกโิลวัตตช่ัวโมง) 
คาใชจายทางการเงิน 

(บาท) 
ผลผลิตบางสวน 

2545 15,784 3,632,295,747.84 4.345 
2546 15,547 2,760,616,786.85 5.632 
2547 17,338 2,751,173,154.16 6.302 
2548 16,923 1,607,811,109.25           10.525 
2549 16,068 1,959,800,656.67 8.199 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
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จากตารางที่ 4.7 แสดงการวัดการเพ่ิมผลผลิตดานคาใชจายทางการเงิน  พบวา การวัดการเพิ่ม
ผลผลิตดานคาใชจายทางการเงิน  ปงบประมาณ 2545 เทากับ 4.345  ตอมาไดเพ่ิมขึ้นอยางตอเนื่องทุกป  
เปน 5.632 , 6.302 ,10.525  และ 8.199  ตามลําดับ 

 
  

ตารางที่ 4.8  การวดัการเพิ่มผลผลิตดานคาเชื้อเพลิง =  ผลผลิตที่ไดทั้งหมด  
          คาเชื้อเพลิง 

 

ปงบประมาณ 
ปริมาณการผลิตรวม 

(ลานกโิลวัตตช่ัวโมง) 
คาเชื้อเพลิง 

(บาท) 
ผลผลิตบางสวน 

2545 15,784 8,173,316,415.88 1.931 
2546 15,547 8,105,877,995.32 1.918 
2547 17,338 8,687,093,244.33 1.996 
2548 16,923 8,763,419,909.71 1.931 
2549 16,068 9,052,755,907.44 1.775 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
 

จากตารางที่ 4.8 แสดงการวัดการเพิ่มผลผลิตดานคาเชื้อเพลิง พบวา การวัดการเพิ่มผลผลิตดาน
คาเชื้อเพลิง  ปงบประมาณ 2545 เทากับ 1.931 และไดลดลงในปงบประมาณ 2546 เปน 1.918  และ     
ปงบประมาณ   2549 เปน 1.775 ยกเวนปงบประมาณ  2548  ที่มีผลผลิตโดยรวมเทากัน   และ                  
ปงบประมาณ 2547 ไดเพ่ิมขึ้นเปน 1.996  เนื่องจากมีปริมาณการผลิตท่ีเพิ่มขึ้นอยางมากถึงแมวาจะมี  
คาเชื้อเพลิงมากขึ้นก็ตาม 
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ตารางที่ 4.9  การวัดการเพิ่มผลผลิตดานคาใชจายในการผลิต = ผลผลิตที่ไดท้ังหมด  
     คาใชจายในการผลิต 

  

ปงบประมาณ 
ปริมาณการผลิตรวม 

(ลานกโิลวัตตช่ัวโมง) 
คาใชจายในการผลิต 

(บาท) 
ผลผลิตบางสวน 

2545 15,784 1,187,632,290.10            13.290 
2546 15,547 1,765,692,098.29 8.805 
2547 17,338 1,788,765,933.50 9.693 
2548 16,923 1,784,234,279.25 9.485 
2549 16,068 1,820,036,101.28 8.828 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
 

 จากตารางที่ 4.9 แสดงการวัดการเพิ่มผลผลิตดานคาใชจายในการผลิต พบวา การวัด
การเพิ่มผลผลิตดานคาใชจายในการผลิต  ปงบประมาณ 2545 เทากับ 13.290  และระหวาง                   
ปงบประมาณ 2546 – 2549 การเพิ่มผลผลิตไดลดลงอยางตอเนื่องทุกป เปน 8.805 , 9.693 , 9.485 และ 
8.828 ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 4.10 การวัดการเพิม่ผลผลิตดานคาใชจายในการบํารุงรกัษา =   ผลผลิตที่ไดทั้งหมด  

 คาใชจายในการบํารุงรกัษา 
 

ปงบประมาณ 
ปริมาณการผลิตรวม 

(ลานกโิลวัตตช่ัวโมง) 
คาใชจายในการ
บํารุงรักษา (บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2545 15,784 1,187,102,456.29 13.296 
2546 15,547 1,249,935,652.64 12.438 
2547 17,338 1,421,950,743.40 12.193 
2548 16,923 1,476,127,154.97 11.464 
2549 16,068 1,455,573,252.85 11.115 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
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จากตารางที่ 4.10 แสดงการวัดการเพิ่มผลผลิตดานคาใชจายในการบํารุงรักษา พบวา การวัด
การเพิ่มผลผลิตดานคาใชจายในการบํารุงรักษา  ปงบประมาณ 2545 เทากับ 13.296 และระหวาง          
ปงบประมาณ 2546 2549 ไดลดลงอยางตอเนื่องทุกป  เปน 12.438 , 12.193 , 11.464 และ 11.115 
ตามลําดับ  
 
ตารางที่ 4.11  การวัดการเพิม่ผลผลิตดานคาใชจายทางออมอ่ืนในการผลิต =  ผลผลติที่ไดท้ังหมด  

 คาใชจายทางออมอ่ืนในการผลิต 
  

ปงบประมาณ 
ปริมาณการผลิตรวม 

(ลานกโิลวัตตช่ัวโมง) 
คาใชจายทางออมในการ

ผลิต (บาท) 
ผลผลิตบางสวน 

2545 15,784 406,832,916.69 38.797 
2546 15,547 470,020,864.51 33.077 
2547 17,338 558,880,162.98 31.023 
2548 16,923 578,134,895.93 29.272 
2549 16,068 560,379,393.33 28.673 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
 

 จากตารางที่ 4.11 แสดงการวัดการเพิ่มผลผลิตดานคาใชจายทางออมอ่ืนในการผลิต 
พบวา  การเพิ่มผลผลิตดานใชจายทางออมอ่ืนในการผลิต   ปงบประมาณ 2545 เทากับ 38.797  และ
ระหวางป 2546 – 2549 การเพิ่มผลผลิตไดลดลงอยางตอเนื่องทุกป  เปน 33.077 , 31.023 , 29.272 และ 
28.673 ตามลําดับ 
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ตารางที่ 4.12  การวัดการเพิม่ผลผลิตดานเส่ือมราคา =     ผลผลิตที่ไดทัง้หมด  
 คาเส่ือมราคา 

  

ปงบประมาณ 
ปริมาณการผลิตรวม 

(ลานกโิลวัตตช่ัวโมง) 
คาเสื่อมราคา        (บาท) 

ผลผลิตบางสวน 

2545 15,784 2,753,454,445.06 5.732 
2546 15,547 2,846,694,104.81 5.461 
2547 17,338 3,115,632,479.02 5.565 
2548 16,923 3,391,661,059.34 4.990 
2549 16,068 3,405,089,509.79 4.719 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
 

 จากตารางที่ 4.12 แสดงการวัดการเพิ่มผลผลิตดานคาเสื่อมราคา พบวา  การเพิ่ม       
ผลผลิตดานคาเสื่อมราคา   ปงบประมาณ 2545 เทากับ 5.732   และระหวางปงบประมาณ 2546 – 2549    
ไดลดลงอยางตอเนื่องทุกป  เปน 5.461 , 5.565 , 4.990  และ 4.719 ตามลําดับ 
 
2. ประสิทธิผลการจัดการตลาด (Managing Marketing Effectiveness) แบงการศึกษา 
ออกเปน 2 ดาน ดังนี ้

2.1 ผลตางดานราคาขาย 

ตารางที่ 4.13  ผลตางดานราคาขาย = (ราคาขายจริง – ราคาขายตามงบประมาณ ) x จาํนวนขายจริง 

ปงบประมาณ ราคาขายจริง 
ราคาขายตาม
งบประมาณ 

จํานวนขายจรงิ
(ลาน Kwh.) 

ผลตาง 

2545 1.50 1.34 14,157 2,265.12 
2546 1.48 1.33 13,994 2,099.10 
2547 1.21 1.10 15,672 1,723.92 
2548 1.27 1.15 15,292 1,835.04 
2549 1.26 1.13 15,658 2,035.54 

ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
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 จากตารางที่ 4.13  การวัดประสิทธิผลการจัดการตลาดผลตางดานราคาขายพบวา  ราคาขายจริง
สูงกวาราคาขายตามงบประมาณในทุกป   ดังนั้นการที่ประมาณการเปนราคาที่ตั้งไวต่ํากวา  แตราคาขาย
จริงไดเพิ่มขึ้น  เปนผลจากการขึ้นราคาคาเชื้อเพลิงของน้ํามันโลกที่เพิ่มขึ้นอยางตอเนื่อง 
 
2.2 ผลตางดานปริมาณ 

ตารางที่ 4.14 ผลตางดานปรมิาณ = (จํานวนหนวยขายจรงิ – จํานวนหนวยขายตามงบประมาณ) x ราคา 
                      ขายจริง 
 

ปงบประมาณ 
จํานวนขายจรงิ
(ลาน Kwh.) 

จํานวนขายตาม
งบประมาณ 

ราคาขายจริง 
ผลตาง 

2545 14,157 14,000 1.50 235.50 
2546 13,994 13,800 1.48 287.12 
2547 15,672 15,400 1.21 329.12 
2548 15,292 15,000 1.27 370.84 
2549 15,658 15,300 1.26 451.08 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน และงบดลุ (ปงบประมาณ 2545 – 2549) 
 จากตารางที่ 4.14 แสดงผลตางดานปริมาณของกระแสไฟฟา  พบวาจํานวนที่ขายไดสูงกวาที่ได
ประมาณการไวทุกป  เนื่องจากการจําหนายกระแสไฟฟาตองพรอมจําหนายอยูตลอดเวลาตามความ
ตองการใชไฟฟา  ไมเชนนั้นจะเกิดความเสียหาย  ความเดือดรอนแกผูใชไฟ 
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3.การวิเคราะหการเติบโต (Growth Factor) แบงการศึกษาออกเปน 2 ดาน ดังนี ้
3.1 การเติบโตท่ีมีผลกระทบจากรายได 
 การเติบโตที่มผีลกระทบจากรายได = ( จํานวนหนวยขายปปจจุบนั – จํานวนหนวย 

ขายปกอน ) x ราคาขายปกอน 
 
ตารางที่ 4.15 การเติบโตที่มผีลกระทบจากรายได 
 

ปงบประมาณ 
จํานวนหนวยขาย    ป
ปจจุบัน(ลาน Kwh.) 

จํานวนหนวยขาย   ป
กอน(ลานKwh.) 

ราคาขาย      
ปกอน 

การเติบโต 

ป 2546 13,994 14,157 1.50  -244.50 

ป 2547 15,672 13,994 1.48       2,483.44 

ป2548 15,292 15,672 1.21  -459.80 

ป2549 15,658 15,292 1.27   464.82 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
 
 จากตารางที่ 4.15 แสดงการเติบโตที่มผีลการะทบจากรายได พบวา  

ปงบประมาณ 2546 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดลดลงจากปงบประมาณ 2545 เทากับ 
244.50 ลานบาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลิตที่ขายไดนอยลง 
 ปงบประมาณ 2547 การเตบิโตมผีลกระทบจากรายไดเพิ่มขึ้นจากปงบประมาณ 2546 เทากับ 
2,483.44 ลานบาท เนื่องจากผลตางของจํานวนผลิตท่ีขายไดเพิ่มมากขึน้ 

 ปงบประมาณ 2548 การเติบโตมีผลกระทบจากรายไดลดลงจากปงบประมาณ 2547 เทากับ 
459.80 ลานบาท  เนื่องจากผลตางของจํานวนผลิตที่ขายไดนอยลง 
 ปงบประมาณ 2549 การเตบิโตมผีลกระทบจากรายไดมากขึ้นจากปงบประมาณ 2548 เทากับ 
464.82 ลานบาท  เนื่องจากผลตางของจํานวนผลิตที่ขายไดเพ่ิมมากขึน้ 

 จะเห็นไดวาปริมาณการขายที่ไดมีผลกระทบตอการเติบโต  เมื่อปริมาณขายเพิ่มขึ้นก็มีผลใหมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น  แตเม่ือปริมาณขายลดลงประสิทธิภาพกล็ดลงตาม 
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4.การวิเคราะหปจจัยราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปล่ียนแปลง (Price Recovery Factor) 

วัดจากกําไรจากการดําเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเปนผลเนื่องมาจากราคาขายที่เปลี่ยนแปลง และ 

ตนทุนท่ีเปลี่ยนแปลง  ซึ่งราคาขายที่เปลี่ยนแปลงมีผลกระทบที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลง  วิเคราะห
และคํานวณไดดังนี ้
         4.1 รายไดท่ีมีผลกระทบตอราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปล่ียนแปลง 
  ราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลง = (ราคาขายปปจจุบัน – ราคาขายปกอน) x 
หนวยขายปปจจุบัน 

ตารางที่ 4.16 ราคาขายที่เกินกวาตนทุนท่ีเปลี่ยนแปลง 
 

ปงบประมาณ 
ราคาขาย      
ปปจจุบัน 

ราคาขาย       
ปกอน 

หนวยขายปปจจุบัน
(ลานKwh.) 

ราคาขายที่เกินกวา
ตนทุนท่ี

เปลี่ยนแปลง 
ป 2546 1.48 1.50 13,994   -279.88 

ป 2547 1.21 1.48 15,672 -4,231.44 

ป 2548 1.27 1.21 15,292      917.52 

ป 2549 1.26 1.27 15,658    -156.58 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
 
 จากตารางที่ 4.16  แสดงราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลง พบวา 

ปงบประมาณ 2546 มีราคาขายท่ีเกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงลดลงจากปงบประมาณ 2545 
เทากับ 279.88 ลานบาท  เนื่องจากราคาของปงบประมาณ 2545 สูงกวาปงบประมาณ 2546 

 ปงบประมาณ 2547 มีราคาขายท่ีเกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงลดลงจากปงบประมาณ 2546 
เทากับ 4,231.44 ลานบาท เนื่องจากราคาขายของปงบประมาณ 2546 สูงกวาปงบประมาณ 2547 

 ปงบประมาณ 2548  มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจากปงบประมาณ 2547 
เทากับ 917.52 ลานบาท  เนื่องจากราคาขายของปงบประมาณ 2547 ต่ํากวาปงบประมาณ 2548 

 ปงบประมาณ 2549  มีราคาขายที่เกินกวาตนทุนที่เปลี่ยนแปลงลดลงจากปงบประมาณ 2548 
เทากับ 156.58 ลานบาท  เนื่องจากราคาขายของปงบประมาณ 2548 สูงกวาปงบประมาณ 2549 
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แสดงใหเห็นวาราคาที่เปลี่ยนแปลงมีผลกระทบเปนอยางมาก  เมื่อราคาเพิ่มขึ้นจะทําใหมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น  แตเมื่อราคาลดลงก็ทําใหประสิทธิภาพลดลงดวย 
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5. วิเคราะหปจจัยการเพิ่มผลผลิต (Productivity Factor) 

การวิเคราะหความสามารถในการทํากําไรเปรียบเทียบ ปงบประมาณ 2545 กับปงบประมาณ 2546 

กําไรจากการดาํเนินงานในปงบประมาณ 2546  1,118,825,575.78 

กําไรจากการดาํเนินงานในปงบประมาณ 2545  1,231,104,967.19 

         -112,279,391.41 
 
ตารางที่ 4.17การวิเคราะหประสิทธภิาพในเรื่องความสามารถในการทํากําไร 

          (หนวย:บาท) 
 
 ป 2545 ป 2546 ผลตาง รอยละ 

รายไดคาขายไฟฟา 21,170,945,863.83 20,656,340,174.98 -514,605,688.85 -2.431 
  
คาเชื้อเพลิง 8,173,316,415.88 8,105,877,995.32 -67,438,420.56 -0.825 
คาใชจายในการผลิต 1,187,632,290.10 1,1765,692,098.29 578,059,808.19 48.673 
คาใชจายในการบํารุงรักษา 1,187,102,456.29 1,249,935,652.64 62,833,196.35 5.293 
คาใชจายทางออมอื่นในการผลิต 406,832,916.69 470,020,864.51 63,187,947.82 15.532 
คาเสื่อมราคา 2,753,454,445.06 2,846,694,104.81 93,239,659.75 3.386 
     รวมคาใชจายในการดาํเนินงาน     13,708,338,524.02 14,438,220,715.57 729,882,191.55 5.324 
กําไร(ขาดทุน)จากการดาํเนินงาน 7,462,607,339.81 6,218,119,459.41 -1,244,487,880.40 -16.676 
บวก   รายไดอื่น ๆ 35,010,126.04 55,293,483.73 20,283,357.69 57.936 
กําไรกอนหักคาใชจายทางการเงิน 7,497,617,465.85 6,273,412,943.04 -1,224,204,522.71 -16.328 
หัก      คาใชจายทางการเงิน 3,632,295,747.84 2,760,616,786.85 -871,678,960.99 -23.998 
กําไรสุทธิกอนหกัโบนัส 3,865,321,718.01 3,512,796,156.29 -352,525,561.72 -9.120 
หัก      โบนัส 347,878,954.62 316,151,654.07 -31,727,300.55 -9.120 
กําไรสุทธิกอนหกัเงินนําสงรัฐ 3,517,442,763.39 3,196,644,502.22 -320,798,261.17 -9.120 
หัก       เงินนําสงรัฐ 1,055,232,829.02 958,993,350.67 -96,239,478.35 -9.120 
กําไรสุทธิกอนหกัเงินปนผล 2,462,209,934.37 2,237,651,151.56 -224,558,782.82 -9.120 
หัก       เงินปนผล 1,231,104,967.19 1,118,825,575.78 -112,279,391.41 -9.120 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 1,231,104,967.19 1,118,825,575.78 -112,279,391.41 -9.120 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
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 จากตารางที่ 4.17  พบวาในระหวางรอบบัญชีปงบประมาณ 2545 จนถึงรอบบัญชีปงบประมาณ 
2546  มียอดกําไรสุทธิลดลงรอยละ 9.120  ซึ่งเปนผลมาจาก รายไดคาขายไฟฟาลดลงรอยละ 2.431   
รายไดอ่ืน ๆ เพ่ิมขึ้นรอยละ 57.936   คาเชื้อเพลิงลดลงรอยละ 0.825  คาใชจายในการผลิตเพ่ิมขึ้นรอยละ 
48.673  คาใชจายในการบํารุงรักษาเพิ่มขึ้นรอยละ 5.293  คาใชจายทางออมอ่ืนในการผลิตเพิ่มขึ้น     
รอยละ 15.532  คาเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นรอยละ 3.386  คาใชจายทางการเงินลดลงรอยละ 23.998  เงินจาย
โบนัสลดลงรอยละ 9.120  เงินนําสงรัฐลดลงรอยละ 9.120  เงินปนผลลดลงรอยละ  9.120 (กําไรสุทธิ
ลดลง 112.27 ลานบาท เปนผลมาจาก รายไดทั้งหมดลดลง 494.32 ลานบาท  คาใชจายทั้งหมดเพิ่มขึ้น 
382.05 ลานบาท ) 
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การวิเคราะหความสามารถในการทํากําไรเปรียบเทียบ ปงบประมาณ 2546 กับปงบประมาณ 2547 

กําไรจากการดาํเนินงานในปงบประมาณ 2547     247,088,846.48 

กําไรจากการดาํเนินงานในปงบประมาณ 2546  1,118,825,575.78 

         -871,736,729.30 
 
ตารางที่ 4.18 การวิเคราะหประสิทธิภาพในเรื่องความสามารถในการทํากําไร 

          (หนวย:บาท) 
 
 

ป 2546 ป 2547 ผลตาง รอยละ 

รายไดคาขายไฟฟา 20,656,340,174.98 19,027,113,825.97 -1,629,226,349.01 -7.887 
  
คาเชื้อเพลิง 8,105,877,995.32 8,687,093,244.33 581,215,249.01 7.170 
คาใชจายในการผลิต 1,1765,692,098.29 1,788,765,933.50 23,073835.21 0.196 
คาใชจายในการบํารุงรักษา 1,249,935,652.64 1,421,950, 743.40 172,015,090.76 13.762 
คาใชจายทางออมอื่นในการผลิต 470,020,864.51 558,880,162.98 88,859,298.47 18.905 
คาเสื่อมราคา 2,846,694,104.81 3,115,632,479.02 268,938,374.21 9.447 
     รวมคาใชจายในการดาํเนินงาน      14,438,220,715.57 15,572,322,563.23 1,134,101,847.66 7.855 
กําไร(ขาดทุน)จากการดาํเนินงาน 6,218,119,459.41 3,454,791,262.74 -2,763,328,196.67 -44.440 
บวก   รายไดอื่น ๆ 55,293,483.73 72,171,048.33 16,877,564.60 30.524 
กําไรกอนหักคาใชจายทางการเงิน 6,273,412,943.04 3,526,962,311.07 -2,746,450,632.07 -43.779 
หัก      คาใชจายทางการเงิน 2,760,616,786.85 2,751,173,154.16 -9,443,632.69 -0.342 
กําไรสุทธิกอนหกัโบนัส 3,512,796,156.29 775,789,156.91 -2,737,006,999.38 -77.915 
หัก      โบนัส 316,151,654.07 69,821,024.12 -246,330,629.95 -77.915 
กําไรสุทธิกอนหกัเงินนําสงรัฐ 3,196,644,502.22 705,968,132.79 -2,490,676,369.43 -77.915 
หัก       เงินนําสงรัฐ 958,993,350.67 211,790,439.84 -747,202,910.83 -77.915 
กําไรสุทธิกอนหกัเงินปนผล 2,237,651,151.56 494,177,692.95 1,743,473,458.61 -77.915 
หัก       เงินปนผล 1,118,825,575.78 247,088,846.47 871,736,729.31 -77.915 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 1,118,825,575.78 247,088,846.48 -871,736,729.30 -77.915 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
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จากตารางที่ 4.18  พบวาในระหวางรอบบัญชีปงบประมาณ 2546 จนถึงรอบปงบประมาณ 
2547  มียอดกําไรสุทธิลดลงรอยละ  77.915  ซึ่งเปนผลมาจาก รายไดคาขายไฟฟาลดลงรอยละ 7.887
รายไดอ่ืน ๆ เพิ่มขึ้นรอยละ  30.524  คาเชื้อเพลิงเพิ่มขึ้นรอยละ 7.170  คาใชจายในการผลิตเพิ่มขึ้น    
รอยละ 0.196  คาใชจายในการบํารุงรักษาเพิ่มขึ้นรอยละ 13.762  คาใชจายทางออมอ่ืนในการผลิต
เพิ่มขึ้นรอยละ 18.905  คาเส่ือมราคาเพิ่มขึ้นรอยละ 9.447  คาใชจายทางการเงินลดลงรอยละ 0.342 เงิน
จายโบนัสลดลงรอยละ 77.915   เงินนําสงรัฐลดลงรอยละ 77.915  เงินปนผลลดลงรอยละ  77.915                
( กําไรสุทธิลดลง 871.73 ลานบาท เปนผลมาจากรายไดทั้งหมดลดลง 1,612.35 ลานบาท  คาใชจาย
ท้ังหมดเพิ่มขึ้น 740.62 ลานบาท ) 
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การวิเคราะหความสามารถในการทํากําไรเปรียบเทียบ ปงบประมาณ 2547 กับปงบประมาณ 2548 

กําไร(ขาดทนุ) สุทธิในปงบประมาณ 2548   602,270,809.24 

กําไร(ขาดทนุ) สุทธิในปงบประมาณ 2547   247,088,846.48 

                    355,181,972.76 

ตารางที่ 4.19 การวิเคราะหประสิทธิภาพในเรื่องความสามารถในการทํากําไร 

          (หนวย:บาท) 
 
 

ป 2547 ป 2548 ผลตาง รอยละ 

รายไดคาขายไฟฟา 19,027,113,825.97 19,407,666,780.13 380,552,954.16 2.000 
  
คาเชื้อเพลิง 8,687,093,244.33 8,763,419,909.71 76,326,665.38 0.879 
คาใชจายในการผลิต 1,788,765,933.50 1,784,234,279.25 -4,531,654.25 -0.253 
คาใชจายในการบํารุงรักษา 1,421,950, 743.40 1,476,127,154.97 54,176,411.57 3.800 
คาใชจายทางออมอื่นในการผลิต 558,880,162.98 578,134,895.93 19,254,732.95 3.445 
คาเสื่อมราคา 3,115,632,479.02 3,391,661,059.34 276,028,580.32 8.859 
     รวมคาใชจายในการดาํเนินงาน      15,572,322,563.23 15,993,577,299.20 421,254,735.97 2.705 
กําไร(ขาดทุน)จากการดาํเนินงาน 3,454,791,262.74 3,414,089,480.93 -40,701,781.81 -1.178 
บวก   รายไดอื่น ๆ 72,171,048.33 84,681,814.33 12,510,766.00 17.335 
กําไรกอนหักคาใชจายทางการเงิน 3,526,962,311.07 3,498,771,295.26 -28,191,015.81 -0.799 
หัก      คาใชจายทางการเงิน 2,751,173,154.16 1,607,811,109.25 -1,143,362,044.91 -41.559 
กําไรสุทธิกอนหกัโบนัส 775,789,156.91 1,890,960,186.01 1,115,171,029.10 143.747 
หัก      โบนัส 69,821,024.12 170,186,416.74 100,365,392.62 143.747 
กําไรสุทธิกอนหกัเงินนําสงรัฐ 705,968,132.79 1,720,773,769.27 1,014,805,636.48 143.747 
หัก       เงินนําสงรัฐ 211,790,439.84 516,232,130.78 304,441,690.94 143.747 
กําไรสุทธิกอนหกัเงินปนผล 494,177,692.95 1,204,541,638.49 710,363,945.54 143.747 
หัก       เงินปนผล 247,088,846.47 602,270,819.25 355,181,972.78 143.747 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 247,088,846.48 602,270,819.24 355,181,972.76 143.747 

 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
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 จากตารางที่  4.19   พบวาในระหวางรอบบัญชีปงบประมาณ  2547 จนถึงรอบบัญชี                   
ปงบประมาณ 2548  มียอดกําไรสุทธิเพ่ิมสูงขึ้นรอยละ 143.747  ซึ่งเปนผลมาจาก รายไดคาขายไฟฟา
เพิ่มขึ้นรอยละ 2.00  รายไดอ่ืน ๆ เพิ่มขึ้นรอยละ 17.335  คาเชื้อเพลิงเพิ่มขึ้นรอยละ 0.879  คาใชจาย      
ในการผลิตลดลงรอยละ 0.253  คาใชจายในการบํารุงรักษาเพิ่มขึ้นรอยละ 3.80  คาใชจายทางออมอ่ืนใน
การผลิตเพิ่มขึ้นรอยละ 3.445  คาเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นรอยละ 8.859  คาใชจายทางการเงินลดลงรอยละ 
41.559  เงินจายโบนัส เพ่ิมขึ้นรอยละ 143.747  เงินนําสงรัฐเพิ่มขึ้นรอยละ 143.747  เงินปนผลเพิ่มขึ้น
รอยละ 143.747 ( กําไรสุทธิเพิ่มขึ้น 355.18 ลานบาท  เปนผลมาจาก รายไดทั้งหมดเพิ่มขึ้น 393.06 ลาน
บาท   คาใชจายท้ังหมดเพิ่มขึ้น 37.88 ลานบาท) 



 45

การวิเคราะหความสามารถในการทํากําไรเปรียบเทียบ ปงบประมาณ 2548 กับปงบประมาณ 2549 

กําไร(ขาดทนุ) สุทธิในปงบประมาณ 2549   613,583,924.26 

กําไร(ขาดทนุ) สุทธิในปงบประมาณ 2548   602,270,819.24 

                      11,313,105.02 
 
ตารางที่ 4.20  การวิเคราะหประสิทธิภาพในเรื่องความสามารถในการทํากําไร 

          (หนวย:บาท) 
 
 

ป 2548 ป 2549 ผลตาง รอยละ 

รายไดคาขายไฟฟา 19,407,666,780.13 19,966,900,312.35 559,233,532.22 2.882 
  
คาเชื้อเพลิง 8,763,419,909.71 9,052,755,907.44 289,335,997.73 3.302 
คาใชจายในการผลิต 1,784,234,279.25 1,820,036,101.28 35,801,822.03 2.007 
คาใชจายในการบํารุงรักษา 1,476,127,154.97 1,445,573,252.85 -30,553,902.12 -2.070 
คาใชจายทางออมอื่นในการผลิต 578,134,895.93 560,379,393.33 -17,755,502.60 -3.071 
คาเสื่อมราคา 3,391,661,059.34 3,405,089,509.79 13,428,450.45 0.396 
     รวมคาใชจายในการดาํเนินงาน      15,993,577,299.20 16,283,834,164.69 290,256,865.49 1.815 
กําไร(ขาดทุน)จากการดาํเนินงาน 3,414,089,480.93 3,683,066,147.66 268,976,666.73 7.878 
บวก   รายไดอื่น ๆ 84,681,814.33 203,214,647.98 118,532,833.65 139.914 
กําไรกอนหักคาใชจายทางการเงิน 3,498,771,295.26 3,886,280,795.64 387,509,500.38 11.076 
หัก      คาใชจายทางการเงิน 1,607,811,109.25 1,959,800,656.67 351,989,547.42 21.892 
กําไรสุทธิกอนหกัโบนัส 1,890,960,186.01 1,926,480,138.97 35,519,952.96 1.878 
หัก      โบนัส 170,186,416.74 173,383,212.51 3,196,795.77 1.878 
กําไรสุทธิกอนหกัเงินนําสงรัฐ 1,720,773,769.27 1,753,096,926.46 32,323,157.19 1.878 
หัก       เงินนําสงรัฐ 516,232,130.78 525,929,077.94 9,696,947.16 1.878 
กําไรสุทธิกอนหกัเงินปนผล 1,204,541,638.49 1,227,167,848.52 22,626,210.03 1.878 
หัก       เงินปนผล 602,270,819.25 613,583,924.26 11,313,105.01 1.878 

กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 602,270,819.24 613,583,924.26 11,313,105.02 1.878 
 
ท่ีมา : รายงานทางการเงิน  งบกําไรขาดทุน และงบดุล ( ปงบประมาณ 2545 – 2549 ) 
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 จากตารางที่ 4.20  พบวาในระหวางรอบบัญชีปงบประมาณ 2548 จนถึงรอบบัญชีปงบประมาณ 
2549  มียอดกําไรสุทธิเพ่ิมขึ้นรอยละ 1.878  ซ่ึงเปนผลมาจาก  รายไดคาขายไฟฟาเพิ่มขึ้นรอยละ 2.882  
รายไดอ่ืน ๆ เพ่ิมขึ้นรอยละ 139.914  คาเชื้อเพลิงเพิ่มขึ้นรอยละ 3.302  คาใชจายในการผลิตเพิ่มขึ้น     
รอยละ 2.007  คาใชจายในการบํารุงรักษาลดลงรอยละ 2.070  คาใชจายทางออมอ่ืนในการผลิตลดลง
รอยละ 3.071  คาเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นรอยละ 0.396  คาใชจายทางการเงินเพิ่มขึ้นรอยละ 11.076  เงินจาย
โบนัสเพิ่มขึ้นรอยละ1.878  เงินนําสงรัฐเพิ่มขึ้นรอยละ 1.878  เงินปนผลเพิ่มขึ้นรอยละ 1.878 ( กําไร
สุทธิเพ่ิมขึ้น 11.31 ลานบาท  เปนผลมาจากรายไดทั้งหมดเพิ่มขึ้น  677.76 ลานบาท  คาใชจายทั้งหมด
เพิ่มขึ้น 666.45 ลานบาท ) 
 


